

**KẾ HOẠCH**  
**tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp**  
**do vi rút Cô-rô-na gây ra**

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na (nCoV) gây ra đã xảy ra tại Trung Quốc và lây lan rất nhanh tới nhiều quốc gia và vùng lãnh thổ. Đây là dịch bệnh nguy hiểm nhưng đến nay chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu. Thực hiện Hướng dẫn số 94-HD/BTGTU, ngày 05/02/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra trong Đảng bộ Khối như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối nhận thức đúng về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra; khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị - xã hội, mỗi cán bộ, đảng viên và người lao động để chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; quyết tâm kiểm soát dịch, không để lây lan, bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống cán bộ, đảng viên và nhân dân, góp phần tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020.

- Công tác tuyên truyền cần kịp thời, chính xác, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và đặc điểm, tình hình cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh và sự chỉ đạo, định hướng của cấp ủy, chính quyền các cấp.

**II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền, làm rõ tình hình và tính chất nguy hiểm, nguy cơ và tác hại của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra; tập trung tuyên truyền chính xác, kịp thời diễn biến tình hình của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

2. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 756-CV/TU ngày 31/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 31/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Công văn số 164-CV/BTGĐUK, ngày 03/02/2020 về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra cũng như các khuyến cáo của Bộ Y tế và Tổ chức Y tế thế giới (WHO) nhằm phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành với tinh thần quyết tâm cao nhất trong công tác phòng, chống dịch trên nhiều mặt: từ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất cho việc dự phòng, cách ly, điều trị; chuẩn bị trang thiết bị, thuốc men y tế, trang bị phòng hộ cho nhân dân; bảo đảm kinh phí, nhân lực cho công tác phòng, chống tại chỗ; việc xây dựng các phương án phòng, chống theo từng cấp độ lây lan dịch cho đến công tác thông tin tuyên truyền đến từng người dân, công tác kiểm soát, quản lý, xử lý vi phạm về đầu cơ, găm hàng, tăng giá thuốc và các loại khẩu trang, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh...

3. Tuyên truyền, biểu dương tinh thần, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị làm tốt công tác phòng, chống dịch từ Trung ương tới địa phương. Nhấn mạnh sự chủ động, tích cực của các sở, ban, ngành, địa phương và cán bộ, đảng viên, nhân dân trong công tác phòng, chống dịch.

4. Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và người dân chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe cá nhân và cộng đồng, với phương châm tự dự phòng là chính. Tập trung tuyên truyền, vận động những người có nguy cơ nhiễm dịch cao yên tâm, tin tưởng tự giác đến các cơ sở y tế khám, điều trị; thực hiện các biện pháp cách ly khoa học; tránh biểu hiện kỳ thi, xa lánh. Gắn công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh với tuyên truyền, phổ biến Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; các văn bản quy phạm pháp luật về cấm nhập khẩu, tiêu thụ động vật hoang dã... nhằm góp phần hạn chế tối đa nguồn lây nhiễm.

5. Phát hiện, đấu tranh kịp thời với những biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng dịch bệnh để trực lợi cá nhân; những hành vi che dấu thông tin hoặc tung tin không chính xác, gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng...

### **III- CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Các chi, đảng bộ cơ sở, Đoàn Thanh niên Khối tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các website, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, đoàn thể; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; qua các sản phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu,...); tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; các cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực đăng tải các tin, bài viết, thông tin chính thống về nguyên nhân, tác hại, cách phòng, chống dịch trên internet, mạng xã hội trong và ngoài nước (Facebook, Zalo, Youtube, VCNET...).

**2. Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị thường xuyên cập nhật tình hình phòng, chống dịch bệnh, diễn biến dịch bệnh ở các nước và Việt Nam; tăng cường thời lượng, tần xuất tuyên truyền, phổ biến nhằm thông tin kịp thời các chủ trương, biện pháp phòng, chống dịch. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định phát sóng vào các khung giờ vàng, ưu tiên dung lượng, thời lượng tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh.**

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, định hướng công tác tuyên truyền; nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên trước những diễn biến của dịch bệnh, qua đó dự báo tình hình, thông tin tuyên truyền trong trường hợp dịch bùng phát, lan rộng nhằm nhanh chóng ổn định tình hình, giữ vững trật tự, an toàn xã hội; vận động cán bộ, đảng viên, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng ủy Khối và cơ sở đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh, các chủ trương, chính sách của Đảng, Chính phủ và của tỉnh, các khuyến cáo, khuyến nghị của ngành y tế và các cơ quan chức năng trên mạng xã hội; quản lý tốt việc đăng tải thông tin trên mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong Khối để chỉ đạo tổ chức các biện pháp thông tin, tuyên truyền kịp thời, hiệu quả; xử lý nghiêm những hành vi thò o, vô cảm, thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch bệnh, những hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để trực lợi, tung tin không chính xác, gây hoang mang trong cán bộ, đảng viên.

##### **2. Đối với cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở**

- Phổ biến Kế hoạch này của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối vào các kỳ sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, đảng bộ; tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình dịch bệnh, kịp thời thông tin đầy đủ, chính xác cho cán bộ, đảng viên để nâng cao nhận thức và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại gia đình và cộng đồng; nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, qua đó phát hiện và kịp thời có các biện pháp để ổn định tình hình tư tưởng trong trường hợp dịch bùng phát cao; động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh.

- Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị bám sát chỉ đạo, định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền phù hợp; tăng cường tin, bài, tập trung đăng tải chính xác, kịp thời các thông tin về tình hình diễn biến của dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch; kiểm duyệt và quản lý chặt chẽ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, tin, bài, tránh những tin bài sai sự thật; ưu tiên dung lượng, thời lượng đăng tải các khuyến cáo, khuyến nghị của Bộ Y tế và Tổ chức Y tế thế giới (WHO) nhằm phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan; kiên

quyết xử phạt nghiêm minh việc tuyên truyền không chính xác gây tâm lý hoang mang cho cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Đảng ủy Sở Y tế Bình Định phối hợp với lãnh đạo Sở chỉ đạo các đơn vị chức năng thường xuyên cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về diễn biến của dịch, kế hoạch, biện pháp ứng phó và kiểm soát dịch bệnh; đặc biệt xây dựng phương án tuyên truyền, ổn định trật tự, an toàn xã hội trong trường hợp bùng phát dịch; chỉ đạo cơ sở y tế, đặc biệt các nhân viên y tế nêu cao vai trò, trách nhiệm để vừa làm tốt vai trò của người thầy thuốc, vừa là những tuyên truyền viên, hướng dẫn người bệnh và gia đình người bệnh chủ động phòng ngừa và giữ gìn, nâng cao sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định phối hợp với lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trong các nhà trường; vận động giáo viên và học sinh tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho bản thân và cộng đồng; chú trọng thông tin chính xác về tình hình dịch bệnh để tạo tâm lý yên tâm, tin tưởng của phụ huynh và học sinh, nhất là các trường học nội trú và bán trú.

### **3. Đối với Đoàn Thanh niên Khối các cơ quan tỉnh**

Tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra cho cán bộ đoàn chủ chốt; chỉ đạo các cơ sở đoàn trong Khối tổ chức triển khai tuyên truyền cho đoàn viên với các hình thức phong phú, đa dạng và thích hợp; vận động cán bộ, đoàn viên tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe cho bản thân và cộng đồng.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Hữu Lộc**